“O Projeto de Lei referido de iniciativa do Poder Executivo do município de Cururupu, propondo a abertura
de crédito adicional especial no orçamento de 2022 em conformidade com o disposto no inciso II, do artigo
41 da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil
reais), destinados a custear despesas com aquisição de material permanente para a Educação Infantil com
recursos da Complementação Valor Anual Total por Aluno –VAAT(FUNDEB), conforme determinação da
Emenda Constitucional da Emenda nº 108/2020.